
D.D.G.   2598  /S8                                                                                                      CUP G79D15001790002
                                                                                                                                     CIG Z681C004DF

    
        REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

    Servizio 8 – Spettacolo: Attività musicali e Teatrali

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la l.r. 19/08 ed il suo Regolamento approvato con D.P. Reg. n. 12/09 e s.m.i., che prevede il passaggio

a questo Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo delle attribuzioni relative alle attività
teatrali, già di competenza dell'Assessorato per i Beni Culturali e l'Identità Siciliana;

VISTA la Legge regionale 9 maggio 2017 n. 9, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per l'anno 2017
e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019”;

VISTA la Delibera di Giunta n. 187 del 15.05.2017 avente per oggetto: “Legge di stabilità regionale 2017 e
Bilancio di previsione per l'esercizio 2017 e per il triennio 2017-2019 - Decreto legislativo 23 giugno
2011,  n.  118,  Allegato A/1 -  9.2 – Approvazione  del  Documento tecnico  di  accompagnamento e
Bilancio finanziario gestionale per l'anno 2017;

VISTO il  D.Lgs.  33/2013,  art.  37,  comma  1  e  ss.mm.ii.  che  prevede  gli  “Obblighi  di  Pubblicazione
concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, artt. 26 e 27, concernente la pubblicità dei provvedimenti
di impegno di spesa di importo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare;

VISTA   la Legge regionale del 12 agosto 2014, n. 21, art.68, comma 5,“Norme in materia di trasparenza e di 
   pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.;

VISTO  l'articolo  59 della  legge regionale  12  agosto 2014,  n.  21,  come modificato dall'art.  3  della  legge
regionale 1 ottobre 2015, n. 23, che ha istituito il Fondo di Rotazione per gli Interventi Straordinari
(R.I.S.)  e  che  autorizza  l’Assessorato  regionale  del  turismo,  dello  sport  e  dello  spettacolo  ad
individuare, mediante procedura ad evidenza pubblica,  un istituto di  credito,  operante nel  territorio
della Regione, per l’utilizzo del fondo;

VISTO il D.D.S. n. 2358/S8 del 29 settembre 2016, con il quale è stata accertata, riscossa e versata la somma
di  €  15.000.000,00  sul  Capo  23  –  capitolo  7028  del  bilancio  della  regione  siciliana,  esercizio
finanziario 2016; 

VISTA la  nota prot.  n.  18216 del  30 giugno 2017  con la quale è stata chiesta l'iscrizione,  in termini  di
competenza e di cassa, della somma di € 40.000,00 sul capitolo 472536 esercizio finanziario 2017 e, 
contestualmente, l'iscrizione in termini di competenza e di cassa della somma di € 14.960.000,00  
sul capitolo di spesa di nuova istituzione;

VISTO il D.D. n. 1481/2017 dell'1 agosto 2017, con il quale l’Assessorato Economia ha iscritto inBilancio, in
termini di competenza e di cassa per l'anno 2017,  sul cap. 472536 la somma di  €  40.000,00 e sul
capitolo di spesa  473312 di nuova istituzione la somma di € 14.960,000,00;

VISTO il D.D.G. n.2388/S8 del 5 ottobre 2016, con il quale è stato approvato l'avviso per l'accesso al fondo di
rotazione per i soggetti individuati dall'art.59 della l.r. n.21/2014;

VISTI i D.D.G. n. 3001/S8 del 21 novembre 2016, n. 31 del 23 gennaio 2017 e n. 900/S8 dell'8 maggio 2017
con i quali sono stati approvati gli atti relativi all'affidamento dei servizi bancari di gestione del Fondo
di Rotazione per gli Interventi Straordinari (R.I.S.), in conformità agli schemi di cui sub A (Avviso di
preinformazione), B (schema lettera di invito), C (schema di Disciplinare), D (schema di Capitolato
d'Oneri) ed E (schema Convenzione);

VISTO in particolare che il suddetto disciplinare di gara detta le condizioni per l'accesso alle procedure di
affidamento dei  servizi  bancari  di  gestione del  Fondo di  Rotazione per  gli  Interventi  Straordinari
(R.I.S.) ed è stata indetta la gara e nominato il Responsabile Unico del Procedimento;

VISTI i D.D.G, di modifica al D.D.G. n. 3001 sopra citato;
VISTO il  D.D.G. n. 1654/S8 del 10 luglio 2017 con il quale è stato approvato il verbale del 20 giugno 2017 e,

aggiudicato in via provvisoria alla  Ditta “IGEA BANCA S.P.A.”  con sede in Roma, via Paisiello 38 –
P.I. 04256050875 il servizio di gestione del fondo di rotazione per gli interventi straordinari (R.I.S.) ; 



D.D.G.   2598  /S8                                                                                                      CUP G79D15001790002
                                                                                                                                     CIG Z681C004DF

VISTO il D.D.G. n.1884/S9 del 3 agosto 2017 con il quale è stato aggiudicato in via definitiva alla  Ditta  
“IGEA BANCA S.P.A.”  con sede in Roma, via Paisiello 38 – P.I. 04256050875 il servizio di gestione
del fondo di rotazione per gli interventi straordinari (R.I.S.); 

VISTA la  nota  prot.  n.  24339/S8  del  23  agosto  2017,  con  la  quale  è  stata  chiesta  la  documentazione  
propedeutica alla stipula della Convenzione;

VISTA la lettera prot.  n. 372/17/URM dell'8 settembre 2017,  assunta al protocollo di questo Assessorato in  
data  13 settembre 2017 al n. 26453, con la quale la Ditta “IGEA BANCA S.P.A.”  ha trasmesso la 
documentazione richiesta;

VISTA la lettera prot. n. 377/17/URM del 21 settembre 2017, assunta al protocollo del Servizio 8 al n.27688
in  data  25  settembre  2017,  con  la  quale  la  Ditta “IGEA BANCA S.P.A.  ha  chiesto  indicazioni
operative e chiarimenti in merito all'attività istruttoria affidata all'Istituto bancario;

VISTA la nota prot. n. 29385/S8 del 10 ottobre 2017 con la quale questo Dipartimento ha fornito i chiarimenti
richiesti;

VISTA la convenzione stipulata  tra la Regione Siciliana Assessorato regionale del turismo dello sport e dello
spettacolo – Dipartimento Turismo C.F. 8001200826, e la Ditta “IGEA BANCA S.P.A.” sottoscritta in
data 16 ottobre 2017, rep. n. 457 per  l'affidamento del  servizio di gestione del fondo di rotazione per
gli interventi straordinari (R.I.S.), in corso di registrazione;

VISTO il Durc INAIL_ 7333412  con validità al  7 novembre 2017, dal quale si evince la regolare posizione
contributiva della Ditta “IGEA BANCA S.P.A.”;

CONSIDERATO che  l'art.  15  della  citata  convenzione  prevede  che  il  rimborso  annuo  delle  spese  di
€ 1.950,00 + IVA (22%) per la durata di anni 15, pari ad un importo complessivo di € 35.685,00, da
corrispondere secondo le modalità previste in convenzione;

RITENUTO di dovere approvare la Convenzione stipulata in data 16 ottobre 2017, rep. n. 457 tra la Regione
Siciliana Assessorato regionale del turismo dello sport e dello spettacolo – Dipartimento Turismo, e la
Ditta “IGEA BANCA S.P.A. con sede in Roma, via Paisiello 38 – P.I. 04256050875 per l'affidamento
del servizio di gestione del fondo di rotazione per gli interventi straordinari (R.I.S.) di cui all'art. 59
della l.r. 12 agosto 2014, n. 21 come modificato dall'art. 3 della l.r. 1 ottobre 2015,  n. 23:

RITENUTO, altresì, di dovere  impegnare la somma complessiva di € 35.685,00 (€ 29.250,00 imponibile +
€  6.435,00  IVA al  22%)   sul  capitolo  472536 esercizio  finanziario  2017,  codice  piano  dei  conti
U.1.03.02.17.000 – servizi finanziari, in favore della  Ditta “IGEA BANCA S.P.A. con sede in Roma,
via Paisiello 38 – P.I. 04256050875 per il servizio di gestione del fondo di rotazione per gli interventi
straordinari (R.I.S.):

D E C R E T A

Art. 1: - E' approvata la Convenzione rep. n. 457 del 16 ottobre 2017, che allegata al presente provvedimento ne
costituisce parte integrante, stipulata tra la Regione Siciliana - Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo e la
Ditta “IGEA BANCA S.P.A.”  con sede in Roma, via Paisiello 38 – P.I. 04256050875 per l'affidamento del
servizio di gestione del fondo di rotazione per gli interventi straordinari (R.I.S.)  di cui all'art. 59 della l.r. 12
agosto 2014, n. 21 come modificato dall'art.3 della l.r. 1 ottobre 2015, n. 23.

Art. 2: - E' impegnata la somma di € 35.685,00 (€ 29.250,00 imponibile + € 6.435,00 IVA al 22%) sul capitolo
472536 esercizio finanziario 2017 in favore della  Ditta “IGEA BANCA S.P.A.” con sede in Roma, via Paisiello
38  –  P.IVA.  04256050875,  codice  piano  dei  conti  U.1.03.02.17.000  –  servizi  finanziari,  per  il  servizio  di
gestione del fondo di rotazione per gli interventi straordinari (R.I.S.). Al pagamento della somma si provvederà
secondo le modalità di cui all'art. 15 della citata convenzione.

Art. 3: -  Il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell' art. 68 della l.r. 12/08/2014  n. 21 e ss.mm.ii,
sul sito internet istituzionale della Regione Siciliana.

Art. 4: - Il presente provvedimento sarà trasmesso, ai sensi del D.Lgs. 33/2013, art. 37, comma 1 e ss.mm.ii.,
all'Unità di Staff 2 “Controlli Interni” ai fini della pubblicazione su Amministrazione Trasparente – Bandi di
Gara e Contratti.



D.D.G.   2598  /S8                                                                                                      CUP G79D15001790002
                                                                                                                                     CIG Z681C004DF

Art. 5: - Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato,  ai  sensi  del  D.Lgs.  33/2013,  art.  26  e  27,  sul  sito
istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione online, che costituisce condizione legale di
efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni di importo complessivo superiore a mille euro
nel corso dell'anno solare;

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale del turismo, dello sport e dello spettacolo per
il visto di competenza e per la registrazione.

Palermo, 19 ottobre 2017
     f.to  Il Dirigente Generale
                 Dott.ssa Maria Cristina Stimolo


	Servizio 8 – Spettacolo: Attività musicali e Teatrali

